
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  963  DEL  23/11/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER L'EFFETTUAZIONE DELLA VERIFICA DI 
VULNERABILITÀ SISMICA E RELATIVE PROVE DEGLI ISTITUTI: 1) GOBETTI LOTTO 
III°.  EDIFICIO  E0662  VIA  DELLA  REPUBBLICA  41  -  42019  SCANDIANO  (RE),  2) 
CONVITTO R. CORSO, EDIFICIO E0801 VIA PIO LA TORRE 13 - 42015 CORREGGIO 
(RE)



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021e con Decreto del Presidente 
n.152 del 27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati. 

Considerata la proposta con la quale l'Arch. Giuseppe Ditaranto, in qualità di Funzionario 
Tecnico (alta specializzazione ex art. 110) del Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 
Sismica e Responsabile del Procedimento, fa presente che relativamente alla verifica di 
vulnerabilità sismica degli edifici: 

1) GOBETTI LOTTO III°. EDIFICIO E0662 VIA DELLA REPUBBLICA 41 – 42019 
SCANDIANO (RE);

2) CONVITTO R. CORSO, EDIFICIO E0801 VIA PIO LA TORRE 13 – 42015 
CORREGGIO (RE);

·   è necessario,  provvedere  ad affidare  il  servizio  tecnico per  l'effettuazione della 
verifica  di  vulnerabilità  sismica,  comprese  le  indagini  sui  materiali,  ai  sensi  del 
Decreto Ministeriale 17 gennaio 2018 "Aggiornamento delle Norme tecniche per le 
costruzioni",  Circolare  21.01.2019  n.7  C.S.LL.PP.  “Istruzioni  per  l’applicazione 
dell’aggiornamento  delle  “Norme  Tecniche  per  le  costruzioni”  di  cui  al  Decreto 
Ministeriale  17.01.2018,  DPCM  12  Ottobre  2007  "Direttiva  del  Presidente  del 
Consiglio  dei  Ministri  per  la  valutazione  e  la  riduzione  del  rischio  sismico  del  
patrimonio  culturale  con  riferimento  alle  norme  tecniche  per  le  costruzioni"  e 
successive modifiche e integrazioni. 

·   l'Ente, non è attualmente in grado di far fronte agli attuali carichi di lavoro per le 
attività già in essere, posto che la specificità della prestazione, necessita di adeguata 
competenza tecnica specialistica,  non riconducibile ad attività ordinarie,  per cui  è 
necessario individuare una specifica figura competente in materia.

Visti:

 il  D.Lgs.  nr.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  nel  testo  in  vigore  e, 
segnatamente, gli artt. 30, 32, 36 e 40; 

 il  D.L.  16/07/2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” e, segnatamente, l’art. 1, commi 2, lettera a) nel testo coordinato con la 
legge di  conversione n.  120/2020,  così  come come modificata  ed integrata  dal 
decreto legge del 31.05.2021 n.77. 

Rilevato che:

·    ai  sensi  del  combinato disposto del  comma 3 dell’art.  1,  comma 3 del  D.L. 
76/2020 (nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020) e dell’art. 32 

Determinazione N. 963 del 23/11/2021 
pag. 2/7



comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii, la Stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta  del  fornitore,  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

·   ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (cd.  
Decreto Semplificazioni) convertito con legge 120/2020, così come modificata ed 
integrata dal decreto legge del 31.05.2021 n.77, ed è pertanto possibile procedere 
all’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  da  parte  del  Responsabile  del 
Procedimento.

Valutato che è prevista la deroga temporanea delle norme di cui all’articolo 36, comma 2, 
e  all’articolo 157,  comma 2,  del  Codice dei  contratti  pubblici.  In  questi  casi  si  applica  
quanto previsto dal successivo comma 2 dell’articolo 1 della L.120/2020 come sostituito 
dall’art.51, comma1, lett a) sub.2.1) del citato decreto legge n.77/2021, che prevede: 

a)  affidamento diretto servizi  e forniture,  di  importo inferiore a 139.000,00 euro   anche 
senza consultazione di più operatori economici.

Vista  la  circolare  n.  3/2018  (Atto  n.  376/2018)  del  Segretario  Generale,  che  ritiene 
possibile l’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico nei casi di cui all’art. 36, 
comma 2, lett a) del D.L.vo n. 50/2016.

Preso  atto  che  in  data  08  novembre.2021  è  stata  esperita  indagine  di  mercato  tipo 
informale  tramite  invio  mail  del  08.11.21  ore  16:59  e  17:07,  con  allegati  schema  di 
contratto  ed  elaborati  grafici  (planimetria  generale,  piante,  prospetti  e  sezioni) 
dell’immobile oggetto di verifica, rispettivamente ai seguenti professionisti:

·     Ing. Alessio Zanoli Partita IVA 03188620367 Indirizzo Via Modenese 314/C CAP  
41018 Comune San Cesario Sul Panaro (MO) E-mail alessiozanoli@gmail.com 
 info@ingegneriaeservizi.it 

·     Ing. ANDREA UGOLOTTI Partita IVA: 0199313035 Via Gazzine 11 - Guastalla 
(RE) andrea.ugolotti@gmail.com 

Rilevato che entro i termini stabiliti sono pervenute via PEC le seguenti offerte:

Pec/prot. Ragione sociale Partita IVA Sede Offerta 
comprensivi 
oneri sicurezza

n° 30772 
del 

08/11/202
1

 

Ing. Alessio Zanoli 

 

03188620367

 

Via Modenese 
314/C CAP  
41018 Comune  
San Cesario Sul 
Panaro (MO)

€ 18.250,00

n° 30561 
del 

05/11/202

Ing. ANDREA 
UGOLOTTI 

0199313035 Via Gazzine 11 - 
Guastalla (RE)

€ 95.400,00

Determinazione N. 963 del 23/11/2021 
pag. 3/7



1

Dato atto che l’Ing. Alessio Zanoli Partita IVA 03188620367 con sede Via Modenese 314/C 
CAP  41018 Comune  San Cesario Sul Panaro (MO) per l’importo netto pari a €18.250,00 
(comprensivo di Euro 500,00 per oneri per la sicurezza) , risulta il miglior offerente per  
aver presentato il  preventivo di spesa pari  a €18.250,00  cui vanno aggiunti  i  contributi 
previdenziali e assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A. al 22%.

Valutato che detta offerta si ritiene congrua.

Considerato  quanto  sopra  esposto  si  ritiene,  pertanto,  di  affidare  il  servizio  tecnico in 
argomento all’ Ing. Alessio Zanoli Partita IVA 03188620367 con sede Via Modenese 314/C 
CAP 41018 Comune  San Cesario Sul Panaro (MO), per l’importo netto pari a €18.250,00 
(comprensivo di Euro 500,00 per oneri per la sicurezza), cui vanno aggiunti i  contributi  
previdenziali e assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A. al 22%, dando atto che la stessa 
aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.

Di dare atto che la spesa complessiva di  €23.155,60 trova imputazione alla Missione 04 
Programma 02 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente 
cap. 364/2 del PEG 2021, codice V livello 1030299999.

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2433EEA8E;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

Di dare atto che  l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

· qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto 
(patti e condizioni del servizio);

· qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla.

Di dare altresì atto che  ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  servizio  relativo 

all'effettuazione  della  verifica  di  vulnerabilità  sismica,  comprese  le  indagini  sui 
materiali, ai sensi del Decreto Ministeriale 17 gennaio 2018 "Aggiornamento delle 
Norme tecniche per le costruzioni", Circolare 21.01.2019 n.7 C.S.LL.PP. “Istruzioni 
per l’applicazione dell’aggiornamento delle “Norme Tecniche per le costruzioni” di 
cui  al  Decreto  Ministeriale  17.01.2018,  DPCM  12  Ottobre  2007  "Direttiva  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri  per la valutazione e la riduzione del rischio 
sismico  del  patrimonio  culturale  con  riferimento  alle  norme  tecniche  per  le 
costruzioni" e successive modifiche e integrazioni, degli Istituti: 

1) GOBETTI LOTTO III°. EDIFICIO E0662 VIA DELLA REPUBBLICA 41 – 42019 

Determinazione N. 963 del 23/11/2021 
pag. 4/7

callto:1030299999


SCANDIANO (RE);

2) CONVITTO R. CORSO, EDIFICIO E0801 VIA PIO LA TORRE 13 – 42015 
CORREGGIO (RE);

· l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

· in conformità all'art.32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in 
forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite PEC;

· le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte 
contenute e più dettagliatamente descritte nel contrato, che costituiranno parte 
integrante del presente affidamento.

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è l’Arch. 
Giuseppe Ditaranto del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica. 
Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G05 del PEG 2021.

 

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
amministrativa 

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  all’  Ing.  Alessio  Zanoli  Partita  IVA 
03188620367 con sede Via Modenese 314/C CAP 41018 Comune San Cesario Sul 
Panaro (MO), per l’importo pari a €18.250,00, ( compresi di Euro 500,00 per oneri  
della  sicurezza),  cui  vanno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e  assistenziali  nella 
misura del 4% e l'I.V.A. al 22% , corrispondente ad un importo lordo complessivo di 
€23.155,60,  le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di 
contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

2.  di impegnare la spesa complessiva di €23.155,60 alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente cap. 364/2 del 
PEG 2021, codice V livello 1030299999,

3. di dare atto che:

 l'aggiudicazione definitiva di  verrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 

 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto; 

 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

 ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267: 

Determinazione N. 963 del 23/11/2021 
pag. 5/7

callto:1030299999


 il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell’espletamento del 
servizio tecnico relativo alla verifica di vulnerabilità sismica comprese le indagini 
sui materiali degli edifici degli istituti Gobetti,  edificio E0662 via della Repubblica 
n. 41 e Convitto R. Corso, edifcio E0801 Via Pio la Torre n. 13  in Correggio(RE), 
secondo le attuali NTC DM 17/01/2018 e Circolare CSLLPP n.7 del 21/01/2019; 

o l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

o in conformità all'art.32 com. 14  del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite PEC;

  o le  clausole  ritenute  essenziali  sono quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di  
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte 
contenute e più dettagliatamente descritte nel contratto, che costituiranno parte 
integrante del presente affidamento;

 il CIG – Codice Identificativo di Gara è il seguente Z2433EEA8E  

 Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è 
l’Arch. Giuseppe Ditaranto, Funzionario Tecnico presso il  Servizio Unità Speciale 
per l’Edilizia e la Sismica. 

4.  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della  L.  n.  190/2012 della  insussistenza di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

5.  di notificare il presente atto all’appaltatore per gli adempimenti conseguenti;

6.  di dare atto che, con la stipula del contratto, l’appaltatore si obbliga, nell’esecuzione 
del contratto in essere, per quanto di competenza, al rispetto delle norme contenute 
nel  “Codice  di  Comportamento  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  con  la 
consapevolezza che la violazione degli obblighi comportamentali ivi previsti è causa 
di risoluzione o decadenza del rapporto;

7. attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver 
conferito  incarichi  ad  ex  dipendenti,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;

8.   come previsto  dall’art.  46,  comma 2,  della  Legge 133/2008,  l’incarico 
rientra nelle attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, 
e poiché l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere 
trasmesso alla competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi 
della L. 266/05, per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione.

Determinazione N. 963 del 23/11/2021 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 23/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 963 del 23/11/2021 
pag. 7/7


